



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-20052026-272725
CG-DL-E-20052026-272725

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2474]

नई दिल्ली, मंगलवार, मई 19, 2026/वैशाख 29, 1948

No. 2474]

NEW DELHI, TUESDAY, MAY 19, 2026/VAISAKHA 29, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 मई, 2026

का.आ. 2566(अ).—केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 5251-E तारीख 18/11/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा राजस्थान राज्य के हनुमानगढ़ जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग -54 के कि.मी. 0.0 से कि.मी. 49/700 (हनुमानगढ़ केंचिया सेक्शन) तक के भूखण्ड के निर्माण, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन समाचार पत्र दैनिक वर्णमाला में दिनांक 26.12.2025 एवं द इंडियन एक्सप्रेस में दिनांक 27.12.2025 को में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

राजस्थान राज्य के हनुमानगढ़ जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग -54 के कि.मी. 0.0 से कि.मी. 49/700 (हनुमानगढ़ केंचिया सेक्शन) के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: राजस्थान			जिले का नाम: हनुमानगढ़		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: हनुमानगढ़					
गांव का नाम: 26 एलएलडब्ल्यू					
1	प-63/228/मु-26/कि-18	निजी	नहरी	0.253	1. पृथ्वीसिंह पुत्र तेजासिंह हिस्सा-1/2, 3. नाबालिग जपमनप्रीत सिंह पुत्र अमनिंद्र सिंह संरक्षक माता हरमनदीप कौर 1/6 हि., 3. हरमनदीप कौर पत्नि अमनिंद्र सिंह हि.1/6 4. ,हरबंस कौर पत्नि तेजा सिंह 1/6 हि.
2	प-63/228/मु-26/कि-20/3	निजी	नहरी	0.0746	1. पृथ्वीसिंह पुत्र तेजासिंह हिस्सा-1/2, 3. नाबालिग जपमनप्रीत सिंह पुत्र अमनिंद्र सिंह संरक्षक माता हरमनदीप कौर 1/6 हि., 3. हरमनदीप कौर पत्नि अमनिंद्र सिंह हि.1/6 4., हरबंस कौर पत्नि तेजा सिंह 1/6 हि.
गांव का नाम: 2 एनडब्ल्यूएन					
3	प-138/242/मु-61/कि-25/1	सरकारी	अनकमांड	0.0181	गैर मुमकिन नगर पालिका हनुमानगढ़ हिस्सा पूर्ण विभागीय खातेदार
4	प-138/242/मु-61/के-25/2	सरकारी	गैर मुमकिन रास्ता	0.0115	गैर मुमकिन नगर पालिका हनुमानगढ़ हिस्सा पूर्ण विभागीय खातेदार
5	प-138/243/मु-64/कि-1	सरकारी	अनकमांड	0.0345	गैर मुमकिन नगर पालिका हनुमानगढ़ हिस्सा पूर्ण विभागीय खातेदार
6	प-138/243/मु-64/कि-2	सरकारी	अनकमांड	0.0363	गैर मुमकिन नगर पालिका हनुमानगढ़ हिस्सा पूर्ण विभागीय खातेदार
7	प-138/243/मु-	सरकारी	अनकमांड	0.0357	गैर मुमकिन नगर पालिका हनुमानगढ़ हिस्सा

	64/कि-3				पूर्ण विभागीय खातेदार
8	प-138/243/मु- 64/कि-4	सरकारी	अनकमांड	0.0211	गैर मुमकिन नगर पालिका हनुमानगढ़ हिस्सा पूर्ण विभागीय खातेदार
गांव का नाम: 3 एसटीडी					
9	प-0/0/मु- 62/कि-0	सरकारी	गैर मुमकिन सड़क	0.0263	सार्वजनिक निर्माण विभाग राजस्थान सरकार
10	प-140/241/मु- 32/कि-22	निजी	नहरी	0.038	अमोलकसिंह पुत्र जगजीत सिंह हिस्सा-पूर्ण खातेदार
11	प-140/241/मु- 32/कि-23	निजी	नहरी	0.0037	अमोलकसिंह पुत्र जगजीत सिंह हिस्सा-पूर्ण खातेदार
12	प-140/241/मु- 32/कि-24/1	निजी	नहरी	0.0353	अमोलकसिंह पुत्र जगजीत सिंह हिस्सा-पूर्ण खातेदार
13	प-140/241/मु- 32/कि-25	निजी	नहरी	0.0015	1.अमृतपालसिंह पुत्र पृथ्वीपालसिंह 2.अमरा पुत्र सरवन 3.अर्शदीप पुत्र नरेन्द्रपालसिंह 4.इस्माईल पुत्र अमरा 5.कृष्णलाल पुत्र लिछमणदास 6.गुरप्रीतकौर पत्नि पृथ्वीपालसिंह 7.गुरमेलसिंह पुत्र हरफूलसिंह 8.चरणजीतकौर पुत्री जगदेवसिंह 9.जगरूपसिंह पुत्र करतारसिंह 10.जसकरणसिंह पुत्र हरफूलसिंह 11.दर्शनसिंह पुत्र हरनेकसिंह 12.नरेन्द्रपालसिंह पुत्र दलीप सिंह 13.पालकौर पत्नि गुरदेवसिंह 14.बुरहान पुत्र सुलेमान 15.बलदेवसिंह पुत्र करतारसिंह 16.बलवन्तकौर पत्नि जगदेवसिंह 17.मोहर सिंह पुत्र हरनेक सिंह 18.यूसूफ पुत्र सुलेमान 19.याकूब पुत्र सुलेमान 20.राजवीर कौरपुत्री पृथ्वीपाल सिंह 21.सुखमहेन्द्र सिंह पुत्र हरनेक सिंह 22.संतलाल पुत्र लिछमन दास 23.सरबजीत कौर पुत्री जगदेव सिंह 24.सरवन पुत्र सुलेमान 25.सुलतान पुत्र सुलेमान
14	प-140/242/मु- 34/कि-2	निजी	नहरी	0.0113	अमोलकसिंह पुत्र जगजीत सिंह हिस्सा-पूर्ण खातेदार
15	प-140/242/मु-	निजी	नहरी	0.0302	अमोलकसिंह पुत्र जगजीत सिंह हिस्सा-पूर्ण

	34/कि-3				खातेदार
16	प-140/242/मु- 34/कि-4/1	निजी	नहरी	0.0344	अमोलकसिंह पुत्र जगजीत सिंह हिस्सा-पूर्ण खातेदार
17	प-140/242/मु- 34/कि-5	निजी	नहरी	0.0011	1.अमृतपालसिंह पुत्र पृथ्वीपालसिंह 2.अमरा पुत्र सरवन 3.अर्शदीप पुत्र नरेन्द्रपालसिंह 4.इस्माईल पुत्र अमरा 5.कृष्णलाल पुत्र लिच्छमणदास 6.गुरप्रीतकौर पत्नि पृथ्वीपालसिंह 7.गुरमेलसिंह पुत्र हरफूलसिंह 8.चरणजीतकौर पुत्री जगदेवसिंह 9.जगरूपसिंह पुत्र करतारसिंह 10.जसकरणसिंह पुत्र हरफूलसिंह 11.दर्शनसिंह पुत्र हरनेकसिंह 12.नरेन्द्रपालसिंह पुत्र दलीप सिंह 13.पालकौर पत्नि गुरदेवसिंह 14.बुरहान पुत्र सुलेमान 15.बलदेवसिंह पुत्र करतारसिंह 16.बलवन्तकौर पत्नि जगदेवसिंह 17.मोहर सिंह पुत्र हरनेक सिंह 18.यूसूफ पुत्र सुलेमान 19.याकूब पुत्र सुलेमान 20.राजवीर कौरपुत्री पृथ्वीपाल सिंह 21.सुखमहेन्द्र सिंह पुत्र हरनेक सिंह 22.संतलाल पुत्र लिच्छमन दास 23.सरबजीत कौर पुत्री जगदेव सिंह 24.सरवन पुत्र सुलेमान 25.सुलतान पुत्र सुलेमान
18	प-140/243/मु- 55/कि-1/1	निजी	नहरी	0.0388	हरपिन्द्र सिंह पुत्र गुरजंट सिंह 1/2 हि.हरतेज सिंह पुत्र गुरजंट सिंह 1/2 हि.
गांव का नाम: 1 एसटीजी					
19	प-112/249/मु- 34/कि-9	निजी	नहरी	0.0247	सरजीत कौर पत्नि मंगल सिंह
गांव का नाम: 3 एनडब्ल्यूएन					
20	प-0/0मु- 192/कि-0	सरकारी	गैर मुमकिन	7.9182	रेलवे विभाग की भूमि भारत सरकार रेलवे लोको जंक्शन हिस्सा पूर्ण विभागीय खातेदार
21	प-0/0मु- 193/कि-0	सरकारी	गैर मुमकिन	5.7265	राजकीय कार्यालय हनुमानगढ़ जंक्शन हिस्सा पूर्ण विभागीय खातेदार
गांव का नाम: 7 जेडीडब्ल्यू					
22	प-75/230/मु-	निजी	नहरी	0.013	कृष्णा कुमारी पत्नि रतन सिंह मेहरडा हिस्सा

	36/कि-11				पूर्ण
23	प-75/230/मु- 36/कि-12/2	निजी	अनकमांड	0.0213	लिच्छमन पुत्र सरदारा हिस्सा पूर्ण
24	प-75/230/मु- 36/कि-18	निजी	नहरी	0.0621	कृष्णा कुमारी पत्नि रतन सिंह मेहरडा हिस्सा पूर्ण
25	पी-75/230/मु- 36/के-21/2	निजी	अनकमाण्ड	0.0272	हरविन्द्र सिंह पुत्र बाबू सिंह हिस्सा पूर्ण
26	प-75/230/मु- 36/कि-22/4	निजी	नहरी	0.0272	चरणजीत सिंह पुत्र बाबू सिंह हिस्सा पूर्ण
27	प-75/230/मु- 36/कि-23/2	निजी	नहरी	0.0309	बाबू सिंह पुत्र जरनैल सिंह हिस्सा पूर्ण
28	प-75/230/मु- 36/कि-24/1	निजी	नहरी	0.0272	बाबू सिंह पुत्र जरनैल सिंह हिस्सा पूर्ण
29	प-75/230/मु- 36/कि-25/4	निजी	नहरी	0.0495	बाबू सिंह पुत्र जरनैल सिंह हिस्सा पूर्ण
Total				14.6332	

[फा. सं. RW/JAI/RJ/CE-RO/NH-12012/2017-18/24/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 19th May, 2026

S.O. 2566(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, 5251-E Dated:18/11/2025 , published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building, Maintenance, management and operation of National Highway- 54 on the stretch of land from Km 0.0 to Km 49.700 (Hanumangarh- Kenchiya section) in the District of Hanumangarh in the State of Rajasthan.

And whereas the substance of the said notification has been published in Dainik Varnamala on dated 26.12.2025 & The Indian Express on dated 27.12.2025; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the National Highway- 54 on the stretch of land from Km 0.0 to Km 49.700 (Hanumangarh- Kenchiya section) in the District of Hanumangarh in the State of Rajasthan.

State: RAJASTHAN			District: HANUMANGARH		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Hanumangarh					
Village: 26 LLW					
1	P-63/228/Mu-26/Ke-18	Private	Nahari	0.253	1. Prithvi Singh S/o Teja Singh Share-1/2, 2. Minor Japmanpreet Singh S/o Amninder Singh Guardian Mother Harmandeep Kaur 1/6 Hi., 3. Harmandeep Kaur W/o Amninder Singh Share 1/6, 4. Harbans Kaur W/o Teja Singh share 1/6
2	P-63/228/Mu-26/Ke-20/3	Private	Nahari	0.0746	1. Prithvi Singh S/o Teja Singh Share-1/2, 2. Minor Japmanpreet Singh S/o Amninder Singh Guardian Mother Harmandeep Kaur 1/6 Hi., 3. Harmandeep Kaur W/o Amninder Singh Share 1/6, 4. Harbans Kaur W/o Teja Singh share 1/6
Village: 2 NWN					
3	P-138/242/Mu-61/Ke-25/1	Government	Uncamand	0.0181	Non-feasible Municipality Hanumangarh part full departmental account holder
4	P-138/242/Mu-61/Ke-25/2	Government	Gair Mumkin Raasta	0.0115	Non-feasible Municipality Hanumangarh part full departmental account holder
5	P-138/243/Mu-64/Ke-1	Government	Uncamand	0.0345	Non-feasible Municipality Hanumangarh part full departmental account holder
6	P-138/243/Mu-64/Ke-2	Government	Uncamand	0.0363	Non-feasible Municipality Hanumangarh part full departmental account holder
7	P-138/243/Mu-64/Ke-3	Government	Uncamand	0.0357	Non-feasible Municipality Hanumangarh part full departmental account holder
8	P-138/243/Mu-64/Ke-4	Government	Uncamand	0.0211	Non-feasible Municipality Hanumangarh part full departmental account holder
Village: 03 STD					
9	P-0/0/Mu-62/Ke-0	Government	Gair Mumkin Sadak	0.0263	Public Works Department, Government of Rajasthan
10	P-140/241/Mu-32/Ke-22	Private	Nahari	0.038	Amolak Singh S/o Jagjit Singh Share-Full
11	P-140/241/Mu-32/Ke-23	Private	Nahari	0.0037	Amolak Singh S/o Jagjit Singh Share-Full
12	P-140/241/Mu-32/Ke-24/1	Private	Nahari	0.0353	Amolak Singh S/o Jagjit Singh Share-Full
13	P-140/241/Mu-32/Ke-25	Private	Nahari	0.0015	1. Amratpal Singh S/o Prithvipal Singh 2. Amra S/o Sarwan 3. Arshdeep S/o Narendrapal Singh 4. Ismail S/o Amra 5. Krishnalal S/o Lichhmandas 6. Gurpreetkaur W/o Prithvi Pal Singh 7. Gurmel Singh S/o Harfool Singh 8. Charanjitkaur D/o Jagdev Singh 9. Jagroop Singh S/o Kartar Singh

					10.Jaskaran Singh S/o Harfool Singh 11.Darshansingh S/o Harnek Singh 12.Narendrapal S/o Dalip Singh 13.Palkour w/o Gurdevsingh 14.Burhan s/o Suleman 15.Baldev Singh s/o Kartar Singh 16.Balwantkaur w/o Jagdev Singh 17.Mohar Singh s/o Harnek Singh 18.Yusuf s/o Suleman 19.Yakub s/o Suleman 20.Rajveer Kaur D/o Prithvipal Singh 21.Sukhmahendra Singh s/o Harnek Singh 22.Santalal s/o Lichhman Das 23.Sarabjeet Kaur D/o Jagdev Singh 24.Sarwan s/o Suleman 25. Sultan S/o Suleman
14	P-140/242/Mu-34/Ke-2	Private	Nahari	0.0113	Amolak Singh S/o Jagjit Singh Share-Full
15	P-140/242/Mu-34/Ke-3	Private	Nahari	0.0302	Amolak Singh S/o Jagjit Singh Share-Full
16	P-140/242/Mu-34/Ke-4/1	Private	Nahari	0.0344	Amolak Singh S/o Jagjit Singh Share-Full
17	P-140/242/Mu-34/Ke-5	Private	Nahari	0.0011	1.Amratpal Singh S/o Prithvipal Singh 2. Amra S/o Sarwan 3.Arshdeep S/o Narendrapal Singh 4.Ismail S/o Amra 5. Krishnalal S/o Lichhmandas 6.Gurpreetkaur W/o Prithvi Pal Singh 7.Gurmel Singh S/o Harfool Singh 8.Charanjitkaur D/o Jagdev Singh 9.Jagroop Singh S/o Kartar Singh 10.Jaskaran Singh S/o Harfool Singh 11.Darshansingh S/o Harnek Singh 12.Narendrapal S/o Dalip Singh 13.Palkour w/o Gurdevsingh 14.Burhan s/o Suleman 15.Baldev Singh s/o Kartar Singh 16.Balwantkaur w/o Jagdev Singh 17.Mohar Singh s/o Harnek Singh 18.Yusuf s/o Suleman 19.Yakub s/o Suleman 20.Rajveer Kaur D/o Prithvipal Singh 21.Sukhmahendra Singh s/o Harnek Singh 22.Santalal s/o Lichhman Das 23.Sarabjeet Kaur D/o Jagdev Singh 24.Sarwan s/o Suleman 25. Sultan S/o Suleman
18	P-140/243/Mu-55/Ke-1/1	Private	Nahari	0.0388	Harpinder Singh S/o Gurjant Singh 1/2 Hissa, Hartej Singh S/o Gurjant Singh 1/2 Hissa
Village: 1 STG					
19	P-112/249/Mu-34/Ke-9	Private	Nahari	0.0247	Sarjit Kaur w/o Mangal Singh
Village: 3 NWN					
20	P-0/0Mu-192/Ke-0	Government	Gair mumkin	7.9182	Land of Railway Department, Government of India, Railway Loco Junction Part, Full Departmental Accountant
21	P-0/0Mu-193/Ke-0	Government	Gair mumkin	5.7265	Government Office Hanumangarh Junction Share Full Departmental Account Holder
Village: 07 JDW					
22	P-75/230/Mu-36/Ke-11	Private	Nahari	0.013	Krishna Kumari W/o Ratan Singh Mehrda Share-Full

23	P-75/230/Mu-36/Ke-12/2	Private	Uncamand	0.0213	Lichhaman son of Sardara Share-Full
24	P-75/230/Mu-36/Ke-18	Private	Nahari	0.0621	Krishna Kumari W/o Ratan Singh Mehrda Share-Full
25	P-75/230/Mu-36/Ke-21/2	Private	Uncamand	0.0272	Harvinder Singh S/o Babu Singh Share-Full
26	P-75/230/Mu-36/Ke-22/4	Private	Nahari	0.0272	Charanjit Singh S/o Babu Singh Share-Full
27	P-75/230/Mu-36/Ke-23/2	Private	Nahari	0.0309	Babu Singh S/o Jarnail Singh Share-Full
28	P-75/230/Mu-36/Ke-24/1	Private	Nahari	0.0272	Babu Singh S/o Jarnail Singh Share-Full
29	P-75/230/Mu-36/Ke-25/4	Private	Nahari	0.0495	Babu Singh S/o Jarnail Singh Share-Full
Total				14.6332	

[F. No. RW/JAI/RJ/CE-RO/NH-12012/2017-18/24/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director